<sup>516</sup> Ulp. 8 *de omn. trib.* D. 50.13.1.3: *Medicos fortassis quis accipiet etiam eos, qui alicuius partis corporis vel certi doloris sanitatem pollicentur: ut puta si auricularius, si fistulae vel dentium. non tamen si incantavit, si inprecatus est, si, ut vulgari verbo impostorum utar, si exorcizavit: non sunt ista medicinae genera, tametsi sint, qui hos sibi profuisse cum praedicatione adfirment.*

riguardava la mercede di precettori di *studia liberalia* (retorica, grammatica o geometria), specificando poi che alla condizione dei professori, i quali avevano cura degli studi, dovesse essere giustamente parificata quella dei medici, in quanto dediti alla cura della salute umana<sup>517</sup>.

Infine, egli proponeva degli esempi su chi fosse *medicus*:

Ulp. 8 *de omn. trib.* D. 50.13.1.2: *Sed et obstetricem audiant, quae utique medicinam exhibere videtur. 3. Medicos fortassis quis accipiet etiam eos, qui alicuius partis corporis vel certi doloris sanitatem pollicentur: ut puta si auricularius, si fistulae vel dentium. non tamen si incantavit, si inprecatus est, si, ut vulgari verbo impostorum utar, si exorcizavit: non sunt ista medicinae genera, tametsi sint, qui hos sibi profuisse cum praedicatione adfirment.*

Dapprima Ulpiano esplicitava che certamente l'ostetrica si annoverasse fra i *medici*, poiché pur sempre dedita alla medicina: una conclusione coerente con lo stato della professione, esercitata parimenti da uomini e da donne, queste ultime soprattutto **con riferimento** all'assistenza fornita in fase gestazionale e durante il parto, aspetto che emerge a più riprese nelle fonti giuridiche coeve e posteriori<sup>518</sup>. Veniva, poi, compiuta una distinzione tra chi doveva reputarsi medico e chi, invece, non lo era, con le relative conseguenze in tema di tipologia di giudizio applicabile. Medici erano coloro che offrivano di curare una parte del corpo o di alleviare un dolore; al contrario, non lo erano quei soggetti che facevano uso di incantesimi e di esorcismi, sebbene taluno affermasse di averne tratto giovamento: questi, piuttosto, erano degli impostori<sup>519</sup>.

---

<sup>517</sup> Ulp. 8 *de omn. trib.* D. 50.13.1 pr.: *Praeses provinciae de mercedibus ius dicere solet, sed praeceptoribus tantum studiorum liberalium. liberalia autem studia accipimus, quae graeci eleuveria appellant: rhetores continebuntur, grammatici, geometrae. 1. Medicorum quoque eadem causa est quae professorum, nisi quod iustior, cum hi salutis hominum, illi studiorum curam agant: et ideo his quoque extra ordinem ius dici debet.*